

**Act adițional nr. 1**  
**la acordul-cadru nr. 47-1762/28.01.2025**

Având în vedere:

- Adresa nr. 83/23.01.2025 transmisă de către societatea ALIAT AUTO SRL și înregistrată la STB SA cu nr. 148097/28.01.2025 prin care informează entitatea contractantă ca reperul de la poziția 17 – Cadru scaun, cod SAP X7D1063 din Anexa 1 – Centralizatorul prețurilor aferentă acordului-cadru **47-1762/28.01.2025** nu se mai produce și implicit nu se mai livrează;
  - prevederile art. 240, alin.2 și 3 din Legea nr. 99/2016 privind achizițiile sectoriale;
  - prevederile articolului 4.3. din acordul cadru în care se menționează posibilitatea modificării acordului cadru,
- părțile contractante:

**SOCIETATEA DE TRANSPORT BUCUREȘTI STB S.A.**, cu sediul în București, b-dul Dinicu Golescu, nr.1, sector 1, cod SIRUES 0762139, tel:021 3074000, înregistrată la Registrul Comerțului cu nr.J40/46/1991, cod unic de înregistrare RO1589886, cont nr RO74 RNCB 0074 0036 9856 0001 deschis la BCR sector 3, reprezentată prin Daniel Istrate - Director General și Monica Ciocan - Director Economic, în calitate de, și denumită în continuare „Entitatea contractantă”, pe de o parte, în calitate de **promitent-achizitor**,

și

**ALIAT AUTO SRL**, cu sediul în Târgu Mureș, str. Gheorghe Doja, nr. 304, jud. Mureș, nr. de înregistrare în Registrul Comerțului J/26/265/2000, telefon 0265253154, e-mail: office@aliat-auto.ro, având CIF RO 12976756, cont IBAN RO48BTRL02701202118579XX, deschis la Banca Transilvania, sucursala Târgu Mureș, reprezentată prin dl. Mânzar Andy-Marius, având funcția Administrator, denumită în prezentul contract “Banca”, în calitate de **promitent –furnizor**, pe de altă parte,

au convenit încheierea prezentului ~~fact~~ act adițional ce va face parte integrantă din acordul-cadru nr. 47-1762/28.01.2025.

Art. I. - Se modifică Anexa 1 – Centralizatorul prețurilor în sensul în care se renunță la achiziționarea reperului de la poziția 17 – Cadru scaun, cod SAP X7D1063, preț unitar (fără TVA) 250 lei.

Art. II. – Se modifică Anexa 1 a acordului-cadru în sensul în care prețul total cantitate minimă (fără TVA) va fi 62.539,03 lei, respectiv prețul total cantitate maximă (fără TVA) va fi 894.547,77 lei.

Art. III. – Se înlocuiește anexa 1 a acordului -cadru cu anexa 1 la prezentul act adițional, conform prevederilor de la art. I și II.

Art. IV. – Se modifică art. 2.1., alin. 2.1.6., astfel: „Promitentul-Achizitor poate încheia contracte subsecvente în limita valorii de 894.547,77 lei reprezentând valoarea totală a reperelor, calculată pentru cantitatea maximă de produse (pentru fiecare lot în parte).”

Art. V. - Se modifică art. 2.3., alin. 2.3.1., astfel: “Valoarea Acordului-cadru este între 62.539,03 lei (minim) și 894.547,77 lei (maxim). Simpla încheiere a Acordului-Cadru nu garantează încheierea Contractelor Subsecvente până la atingerea valorii minime a Acordului-Cadru. Promitentul-Achizitor nu are obligația de a încheia Contracte Subsecvente până la atingerea valorii minime a Acordului-Cadru.”

Art. VI. – Prețul total al acordului cadru se modifică ca urmare a încheierii prezentului act adițional, conform art. II.

Art. VII. - Celelalte clauze ale acordului-cadru rămân neschimbate.

Prezentul act adițional s-a încheiat la data de 18.02.2025, în 2 (două) exemplare originale, unul pentru Promitentul Achizitor și unul pentru Promitentul Furnizor.

**PROMITENTUL ACHIZITOR**  
**SOCIETATEA DE TRANSPORT**  
**BUCUREȘTI STB S.A.**

Daniel Istr  
DIRECTOR



Moni Iocan  
DIRECTOR ECONOMIC

Liviu Galin  
DIRECTOR

Costea Marilena  
p.ȘEF SERVICIUL JURIDIC CONTCNCIOS

Denisa Mihaela  
p.ȘEF DEPARTAMENT ACHIZIȚII ȘI DERULARE

Dicran Daniel Cornea  
ȘEF SERVICIUL PROCEDURI ACHIZIȚII SECTORIALE

**PROMITENTUL FURNIZOR**  
**ALIAT AUTO SRL**

Mânzar Andy-Marius  
ADMINISTRATOR



Întocmit  
Cosmin Pîrjol-Popescu  
Expert Achiziții Publice

Centralizator de preturi  
la Acordul-cadru nr. 47-1762/28.01.2025  
privind livrarea de Piese de schimb pentru caroserii autobuze Mercedes Benz Citaro EURO 3 și EURO 4

| NR. CRT.                        | COD SAP | DENUMIRE PRODUS                  | UM  | Cant. MIN | Cant. MAX | PREȚ UNITAR (fără TVA) LEI | PREȚ TOTAL CANT. MINIMĂ (fără TVA) LEI | PREȚ TOTAL CANT. MAXIMĂ (fără TVA) LEI |
|---------------------------------|---------|----------------------------------|-----|-----------|-----------|----------------------------|----------------------------------------|----------------------------------------|
| <b>LOT 16 - ELEMENTE SCAUNE</b> |         |                                  |     |           |           |                            |                                        |                                        |
| 1                               | X7D1035 | Șezut scaun salon                | buc | 1         | 50        | 642,19                     | 642,19                                 | 32.109,50                              |
| 2                               | X7D1050 | Sezut scaun salon                | buc | 1         | 10        | 1.226,26                   | 1.226,26                               | 12.262,60                              |
| 3                               | X7D1053 | Scaun șofer                      | buc | 5         | 80        | 8.172,36                   | 40.861,80                              | 653.788,80                             |
| 4                               | X7D1054 | Sezut scaun șofer                | buc | 1         | 10        | 1.559,04                   | 1.559,04                               | 15.590,40                              |
| 5                               | X7D1036 | Cotieră scaun dreapta            | buc | 1         | 2         | 886,71                     | 886,71                                 | 1.773,42                               |
| 6                               | X7D1038 | Cotieră scaun stânga+dreapta     | buc | 1         | 2         | 199,22                     | 199,22                                 | 398,44                                 |
| 7                               | X7D1039 | Scaun salon                      | buc | 1         | 50        | 938,77                     | 938,77                                 | 46.938,50                              |
| 8                               | X7D1042 | Șezut scaun salon (dreapta față) | buc | 1         | 2         | 1.327,13                   | 1.327,13                               | 2.654,26                               |
| 9                               | X7D1055 | Bloc supape scaun                | buc | 1         | 10        | 1.512,02                   | 1.512,02                               | 15.120,20                              |
| 10                              | X7D1056 | Trăgător scaun                   | buc | 1         | 10        | 310,57                     | 310,57                                 | 3.105,70                               |
| 11                              | X7D1057 | Trăgător scaun                   | buc | 1         | 10        | 284,76                     | 284,76                                 | 2.847,60                               |
| 12                              | X7D1058 | Trăgător scaun                   | buc | 1         | 10        | 252,32                     | 252,32                                 | 2.523,20                               |
| 13                              | X7D1059 | Trăgător scaun                   | buc | 1         | 10        | 494,84                     | 494,84                                 | 4.948,40                               |
| 14                              | X7D1060 | Amortizor scaun                  | buc | 1         | 10        | 2.213,67                   | 2.213,67                               | 22.136,70                              |
| 15                              | X7D1061 | Perna aer scaun                  | buc | 1         | 10        | 1.366,26                   | 1.366,26                               | 13.662,60                              |
| 16                              | X7D1062 | Burduf scaun                     | buc | 1         | 10        | 728,12                     | 728,12                                 | 7.281,20                               |
| 17                              | X7D1064 | Reglaj scaun                     | buc | 1         | 10        | 349,60                     | 349,60                                 | 3.496,00                               |
| 18                              | X7D1065 | Supapă scaun                     | buc | 1         | 15        | 1.227,97                   | 1.227,97                               | 18.419,55                              |
| 19                              | X7D1066 | Reglaj scaun                     | buc | 1         | 10        | 92,11                      | 92,11                                  | 921,10                                 |
| 20                              | X7D1067 | Reglaj scaun                     | buc | 1         | 10        | 266,18                     | 266,18                                 | 2.661,80                               |
| 21                              | X7D1077 | Reglaj scaun șofer               | buc | 1         | 10        | 508,63                     | 508,63                                 | 5.086,30                               |
| 22                              | X7D1068 | Șină scaun                       | buc | 1         | 2         | 1.330,39                   | 1.330,39                               | 2.660,78                               |

|              |         |                              |     |   |    |           |        |            |
|--------------|---------|------------------------------|-----|---|----|-----------|--------|------------|
| 23           | X7D1069 | Ghidaj scaun                 | buc | 1 | 2  | 96,88     | 96,88  | 193,76     |
| 24           | X7D1072 | Consolă scaun șofer          | buc | 1 | 2  | 922,14    | 922,14 | 1.844,28   |
| 25           | X7D1034 | Kit reparatie scaun șofer    | buc | 1 | 20 | 284,90    | 284,90 | 5.698,00   |
| 26           | X7D1081 | Kit conducte aer scaun șofer | buc | 1 | 20 | 458,11    | 458,11 | 9.162,20   |
| 27           | X7D1080 | Sistem reglaj scaun          | buc | 2 | 20 | 179,10    | 358,20 | 3.582,00   |
| 28           | X7D1037 | Cotieră scaun stânga         | buc | 1 | 2  | 988,22    | 988,22 | 1.976,44   |
| 29           | X7D1074 | Suport susținere scaun salon | buc | 1 | 2  | 487,65    | 487,65 | 975,30     |
| 30           | X7D1076 | Suport bara verticala salon  | buc | 1 | 2  | 364,37    | 364,37 | 728,74     |
| TOTAL LOT 16 |         |                              |     |   |    | 62.539,03 |        | 894.547,77 |

\*Producătorul acestor repere este: Daimler Truck AG

PROMITENTUL ACHIZITOR

SOCIETATEA DE TRANSPORT

BUCUREȘTI, S.A.

PROMITENTUL FURNIZOR

ALIAT AUTO SRL

Dan

Monica

Liviu Călin

Costea Ma

Denis

Dicran Dar

Mânzar Andy-Mar

ADMINISTRATOR

JURATUL CONTENCIOS

p.ȘEF DE

PROCEDURI ACHIZIȚII SECTORIALE

Întocmit  
Cosmin Pirjol-Popescu

